PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АГАН

Нижневартовский район

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  24.04.2017 г.
              № 40
с.п. Аган
Об итогах социально-экономического развития сельского поселения Аган за 2016 год
В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Уставом поселения, постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.12.2007 г.  № 327-п  «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры», решением Совета депутатов №38 от 12.11.2007 г. «Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Аган»:

1. Утвердить итоги социально-экономического развития сельского поселения Аган за 2016 год, согласно приложению.

2. Настоящее постановление (обнародовать) на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Аган (www.аган-адм.рф) разместить на официальном сайте поселения.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации поселения
        С.А.Калиновский

Приложение к постановлению
администрации поселения

от  24.04.2017 г. № 40
Итоги  социально-экономического развития сельского
поселения Аган за 2016 год
Итоги  социально-экономического развития сельского поселения Аган за 2016 год подготовлены  в соответствии с основными параметрами  социально-экономического развития Российской Федерации, одобренными Правительством Российской Федерации, с учетом задач, обозначенных в Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 22.11.2012 и Бюджетном послании о бюджетной политике в 2014-2017 годах, а также нормативными документами Правительства Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Стратегиями социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Основные показатели социально-экономического развития сельского поселения Аган сформированы на основе анализа экономической ситуации за 2016 год и  развития экономики поселения в 2016 году, обобщения показателей деятельности организаций поселения.

Основные направления (приоритеты) социально-экономического развития
сельского поселения Аган за 2016 год

Основными направлениями социально-экономического развития сельского поселения Аган в 2016 году являлись:
· максимальная эффективность использования средств бюджета поселения и обеспечение высокого качества муниципальных услуг;
· достаточность, обязательность и своевременность финансирования расходов;

· мобилизация налоговых и неналоговых платежей в бюджет поселения;

· создание конкурентной среды при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и обеспечении эффективного расходования бюджетных средств;
· инновации в развитии культуры, массовой физической культуры и спорта, формирование мотивации для здорового образа жизни;

· повышение энергоэффективности на территории поселения.
Экономический курс сельского поселения Аган направлен на обеспечение достойного уровня жизни населения, поддержание процессов стабилизации и дальнейшего оживления экономики на основе создания условий для активизации инвестиционной деятельности, снижения темпов безработицы.
Демографическая ситуация
Демографическая ситуация сельского поселения Аган за последние 3 года  характеризуется ростом численности населения.

Численность населения сельского поселения Аган на конец 2016 года составила 615 человек,  на конец  2015 года  составила 576 человек.
Естественный прирост составил 9 человек или 1,57% от общего количества жителей поселения.
Основными факторами, определяющими рост численности населения в прогнозируемом периоде, останутся положительные показатели естественного прироста и миграционного притока населения.
	Показатели
	ед.

изм.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.

	Численность постоянного населения на конец года
	чел.
	553
	576
	542

(зарегистрированных 615 чел.)

	Рождаемость
	чел.
	15
	13
	14

	Смертность
	чел.
	2
	5
	5

	Естественный прирост
	чел.
	13
	8
	9

	Миграционный прирост
	чел.
	16
	15
	9

	Возрастные показатели сельского поселения за 2016 год

	ед. изм.
	2014 год
	2015 год
	2016 год

	Численность населения на конец года
	чел.
	553
	576
	615

	Моложе трудоспособного населения (от 0 до 15 лет)
	чел.
	170
	180
	169

	Трудоспособного  возраста
	чел.
	327
	340
	385

	Старше трудоспособного возраста
	чел.
	56
	56
	61

Показатель, характеризующий соотношение числа регистрируемых разводов и браков, свидетельствует о существующей стабильности брачных отношений, вместе с тем и об уязвимости семьи в современных социально-экономических условиях.
	Показатели
	ед.

изм.
	2012 г.

	2013 г.

	2014 г.

	2015 г.

	2016 г.

	Браки
	кол.
	10
	16
	4
	5
	5

	Разводы
	кол.
	0
	3
	5
	2
	2

 На конец 2016 года численность жителей коренных национальностей составила 322 человека, в том числе: ханты – 283 человека, ненцы – 28 человек, манси – 11 человек.

Таблица 1

[image: image1.emf]Ханты

Манси

Ненцы

Другие

национальности

Состояние рынка труда
В 2016 году численность занятого в экономике населения составила
220 человек, средняя заработная плата которых составила 36 283,9 рублей.

По данным Нижневартовского центра занятости населения, количество безработных, имеющих официальный статус «безработного» на уровне 2015 года - 2 человека по состоянию на 31.12.2016 года.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования
с твердым покрытием
В 2016 году сельское поселение Аган имеет сеть автомобильных дорог с твердым покрытием, ее протяженность составит по оценочным данным 4,9 км.
В прогнозном периоде существенных изменений в сети автомобильных дорог не ожидается.
Расходы на содержание автомобильных дорог в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы на территории сельского поселения Аган на 2014-2016 годы» в 2016 году составили 3 529,0 тыс. руб.

Из них, на содержание внутрипоселковых дорог сельского поселения Аган 2228,0 тыс. руб., на содержание подъездных дорог сельского поселения 1301,0 тыс. руб.
Наличие и обеспеченность объектами транспорта
В 2016 году на маршрутной сети сельского поселения было задействована 1 единица транспорта, пропускная способность пассажиров в 2016 году 3 900 человек.
Наличие и обеспеченность объектами связи
Важнейшим фактором повышения эффективности экономики является развитие и использование информационно-коммуникационных технологий.
В 2016 году число абонентов телефонной связи составляло 67 номеров, из них 42 стационарные номера.

В общем объеме сектора данных услуг связи лидирует
ПАО «Ростелеком».

В 2017 году количество основных телефонных номеров останется на прежней позиции.
  Агропромышленный комплекс

В связи с тем, что природные условия не благоприятствуют развитию сельского хозяйства, оно играет вспомогательную роль в экономике сельского поселения и способствует частичной обеспеченности населения продовольствием.
Структура сельского хозяйства поселения представлена подсобными и личными хозяйствами населения.

Основным направлением деятельности сельского хозяйства поселения является животноводство и птицеводство (КРС – 1, свиньи – 12, кролики – 12, северные олени - 94, птица – 49).
Картофель и овощи выращиваются населением на приусадебных участках и участках для личного потребления.
Таблица 2

[image: image2.emf]Крупный

рогатый скот

Свиньи

Кролики

Северные

олени

Птица

Малое предпринимательство

Одной из важных задач администрации поселения является создание условий для развития потребительского рынка с целью улучшения качества жизни путем максимального удовлетворения потребности в качественных и безопасных товарах и услугах. Развитие предпринимательства важно не только для увеличения доходной части бюджета муниципального образования, но и для решения социальных проблем.

Поддержка предпринимательства и развитие конкуренции, формирование рыночных отношений – один из приоритетов государственной политики и экономики.
            Малое и среднее предпринимательство способствует обеспеченности занятости населения.

             На территории поселения существуют все предпосылки для развития малого и среднего предпринимательства – наличие трудовых ресурсов, объемы платных услуг, платежеспособность населения, вместе с тем привлечение на территорию сельского поселения субъектов предпринимательской деятельности довольно проблематично в связи с удаленностью.
Денежные доходы и расходы населения

В 2016 году доходы населения составили 140 067,3 тыс. рублей, что на 13 123,6 тыс. рублей больше аналогичного предшествующего периода.
Среднемесячные денежные доходы в расчете на 1 жителя составили 21 535, 60 рублей.

Наибольшую долю учтенных доходов работающего населения составляют заработная плата и выплаты социального характера (пенсии, пособия, социальная помощь), которые составили за 2016 год 132 219,9 тыс.руб. или 94 % от общей суммы полученных доходов.
             Для неработающего населения главный элемент доходов – социальные трансферты (пенсии, пособия, материальная помощь и др.).

             В 2016 году доходы таких категорий населения составили 41 430,3 тыс. руб. или 32,8 % от общей суммы  полученных доходов, в том числе:
	№ п/п
	Денежные доходы
	Сумма, тыс.руб.

	1
	Пенсии
	39009,3

	2
	Пособия и социальная помощь
	2446,0

	3
	Страховые возмещения
	75,0

Основные финансовые показатели

Доходную часть бюджета поселения составляют налоговые и неналоговые, а также безвозмездные поступления.
В 2016 году  доходы поступили  в сумме 86 320,3 тыс. руб.:
	Показатели
	2016 год, тыс. руб.
	% в общем объеме
доходов

	Доходы, всего
	65 685,9
	100,0

	Налоговые доходы
	1220,3
	2,0

	Неналоговые доходы
	184,7
	0,1

	Безвозмездные поступления
	64 280,9
	97,9

   Бюджет поселения  исполнен в 2016 году в сумме 65 860,5 тыс. руб.:
	Показатели
	2016 год, тыс. руб.
	% в общем объеме
расходов

	Расходы, всего
	65 860,5
	100,0

	Общегосударственные вопросы
	12 133,7
	18,4

	Национальная оборона
	144,3
	0,2

	Национальная безопасность и правоохранительная  деятельность
	300,7
	0,5

	Национальная экономика
	3 665,1
	5,6

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	41 088,8
	62,4

	Культура и кинематография
	5 538,7
	8,4

	Социальная политика
	60,0
	0,1

	Физическая культура и спорт
	2 929,2
	4,4

 Потребительский рынок

В 2016 году на территории сельского поселения Аган осуществляют деятельность 2 предприятия торговли зарегистрированных в отделе по потребительскому рынку администрации Нижневартовского района.
На территории сельского  поселения Аган действуют: 2 магазина смешанных товаров, оборудованы торговые ряды.
Розничная торговля в поселении активно развивается, быстро реагируя на изменения уровня жизни населения и требования, предъявляемые потребителем.

Развитие отраслей социальной сферы
Образование

Система образования поселения представляет собой развитую сеть образовательных учреждений различных типов и видов, обеспечивает доступность дошкольного, общего и дополнительного образования детей.

В поселении функционирует 1 муниципальное образовательное учреждение реализующее, в том числе программу дошкольного образования.
Дошкольные образовательные программы посещают 49 воспитанников от 2 до 7 лет.
Обеспеченность дошкольными учреждениями в 2016 году составила по оценочным данным 100%.
Численность обучающихся в общеобразовательных учреждениях поселения составляет 132 человека.

Здравоохранение

На территории сельского поселения Аган функционирует одно учреждение здравоохранения – врачебная амбулатория муниципального учреждения «Центральная районная больница муниципального образования Нижневартовский район» мощностью 10 посещений в смену.
За 2016 год осуществлено 6 800 приемов граждан, 160 из которых приняли процедуры в дневном стационаре.
Культура

Достойная поддержка культурной отрасли в Нижневартовском района заставляет учреждения культуры держать высокую планку.

Деятельность КСЦ строится таким образом, чтобы охватить все слои населения, как по возрастным, так и по социальным группам.

Культурно-спортивный центр в 2016 году выдал показатели мероприятий направленных на  патриотическое, гражданственное воспитание населения – всего было проведено в этом направлении 29 мероприятий, охват зрителей составил – 1323 чел.
Проведено 3 мероприятия по работе с людьми с ограниченными возможностями.

Проведено 18 мероприятий, способствующих формированию единого этнокультурного пространства на территории ХМАО – Югры (655 человек приняли участие).
Проведено 12 мероприятий, способствующих противодействию наркозависимости,  охват населения составил 132 человека.

С целью профилактики правонарушений несовершеннолетних прошли мероприятия разных направлений деятельности.

Также привлекаются несовершеннолетние и семьи, находящиеся в социально опасном положении  и в трудной жизненной ситуации  для участия в клубных формированиях и культурно-досуговых мероприятиях. 65% детей и подростков, находящихся в социально опасном положении, являются участниками клубных формирований Дома культуры и постоянно привлекаются к участию в культурно-досуговых мероприятиях.
Социальная защита населения

Численность граждан, состоящих на учете в органах социальной защиты  населения сельского поселения на конец 2016 года составила 100 человек, за аналогичный предыдущий год численность составляла 78 человек.
Физкультура и спорт

В 2016 году в поселении действовало 4 спортивных сооружения с единовременной пропускной способностью 115 человек, в том числе: 2 физкультурно-спортивных зала (с учетом образовательных учреждений), 2 футбольных поля, тренажерный зал, спортивные площадки.В сфере физической культуры и спорта продолжится работа по обеспечению доступности занятий физической культурой и спортом для населения, прежде всего для детей и подростков.

Традиционными остаются мероприятия, посвященные календарным и государственным праздникам, где особой популярностью среди населения пользуются семейные и детские соревнования, турниры по мини-футболу, волейболу, баскетболу, шахматам, лыжным гонкам.

Молодежная политика

Реализация государственной молодежной политики в поселении осуществляется управлением по физической культуре, спорту и молодежной политике совместно с муниципальным автономным учреждением «Районный комплексный молодежный центр «Луч».
PAGE

_1554541374

_1554294095.unknown